
COMUNE DI MONTEPAONE 
AREA URBANISTICA  

 
DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°115  

 
OGGETTO: Affidamento servizio manutenzione degli impianti sportivi. Impegno di spesa anno 2014. 

Liquidazione I°Trance. Determina a contrarre.  Codice CIG: Z3D0FA3BAE. 
 

Visto il Decreto del Sindaco n°193 di prot del 09/01/2014, di conferimento al sottoscritto delle funzioni 
dirigenziali di Responsabile del’Area Urbanistica; 

         Premesso che il Comune ha tra le sue finalità la promozione dello sport e dei suoi valori, quale 
strumento diffuso di forte socializzazione ed accrescimento della qualità della vita, elemento 
fondamentale per la salute e l’educazione dell’individuo, fattore di inclusione sociale e di pari 
opportunità; 

         Considerato che l’amministrazione comunale intende affidare in gestione lo stadio comunale in 
Loc. Mannes, mediante procedura concorsuale ( gara aperta o ristretta) e con sottoscrizione di 
apposita convenzione che ne disciplina i reciproci obblighi; 
Che nelle more della procedura concorsuale per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi si 
intende assegnare comunque il servizio di manutenzione per l’anno 2014 a società sportive del territorio 
Comunale ; 
Considerato che tale scelta è finalizzata al fine di garantire la piena funzionalità dell’impianto sportivo 
con la manutenzione degli spogliatoi e delle aree verdi adiacenti lo stesso danneggiati seriamente dalle 
piogge torrenziali dell’inverno scorso e la cura del manto erboso rovinato dal caldo di questi giorni; 
Visto l’art.90 comma 25 della legge  n°289 del 27/12/2002 che prevede nei casi in cui l’ente territoriale 
non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi comunali, la gestione è affidata in via preferenziale 
a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione; 
Considerato che da diversi anni l’associazione U.S. Montepaone Calcio oggi U.S.D. Montepaone 
Calcio  con sede in Via Mazzini n°73 di Montepaone effettua attività sociale promuovendo lo sport e i 
suoi valori nel territorio e provvedendo a proprie cure e spese alla manutenzione di alcuni servizi dello 
stadio comunale sito in  loc. Mannes; 
Considerato che bisogna affidare con la massima urgenza il servizio di custodia dello stadio comunale,  
la manutenzione dello stesso, l’esecuzione settimanale del taglio del manto erboso con annessa 
irrigazione e rullaggio ove necessario, pulizia area esterna alla pista, pulizia gradinate, pulizia 
giornaliera bagni e nel periodo autunnale la potatura degli alberi; 
Accertato che l’Amministrazione Comunale è sprovvista di personale idoneo ad effettuare tale servizio; 
Accertato che l’Associazione U.S.D. Montepaone Calcio  con sede in Via Mazzini n°73 di Montepaone 
è affiliata alla F.I.G.C. con matricola 610717; 
  Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
d) clausole essenziali del contratto; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. ; 
Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Considerato che il DURC non è stato richiesto in quanto trattasi di associazione di volontariato; 
 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa: 
Di disporre ai sensi dell’art.90 comma 25 della legge  n°289 del 27/12/2002 che prevede nei casi in cui 
l’ente territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi comunali, la gestione è affidata in via 
preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione l’assegnazione della 



manutenzione dello stadio Comunale in Loc. Mannes alla locale associazione sportiva U.S.D. Montepaone 
Calcio con sede in Montepaone Via Mazzini n°73 fino al 31.12.2014 per l’importo complessivo di € 
10.000,00; 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
a) fine da perseguire: Manutenzione e custodia dello stadio Comunale per poter promuovere ancora 
       di più la diffusione della pratica sportiva nel territorio rendendo lo stadi accessibile a tutte le  
       associazioni presenti sul territorio; 
b) oggetto del contratto: Servizio di manutenzione impianto sportivo in Loc. Mannes; 
c) forma del contratto: Scrittura privata; 
d) clausole essenziali del contratto: Previsti nella scrittura privata; 
Di impegnare per le spese derivanti dall’affidamento degli impianti sportivi descritti in premessa la somma 
complessiva di € 10.000,00 a favore dell’ associazione sportiva U.S.D. Montepaone Calcio con sede in 
Montepaone Via Mazzini n°73 con imputazione della spesa al cap. 2886 del bilancio corrente; 
Di stabilire che il pagamento sarà eseguito come sotto specificato: 
Per € 8.000,00 entro il 30/06/2014 per permettere all’associazione l’acquisto del materiale per iniziare il 
servizio di manutenzione dell’impianto sportivo; 
Per € 2.000,00 entro il 30.09.2014.  
Di Liquidare in favore dell’associazione sportiva U.S.D. Montepaone Calcio con sede in Montepaone Via 
Mazzini n°73 in persona del Presidente pro-tempore, la somma di € 8.000,00 per come stabilito nel 
punto precedente,  tramite Bonifico Bancario c/o Banca Popolare del Mezzogiorno filiale di 
Soverato codice IBAN: IT17D0525642770000000919175 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 
bis del D.Lgs 267/2000. 
Il  presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i  provvedimenti di 
propria competenza ed al Responsabile dell’Albo Pretorio comunale On-Line. 

 
Montepaone, 12.06.2014 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                       ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 

 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
Montepaone_______________  
                                                                                                     IL RESP. DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
              
La presente determinazione viene pubblicata mediante Albo Pretorio Comunale on line per quindici giorni 
consecutivi decorrenti dal __24/06/2014 al 09/07/2014 
                                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’ALBO  
Sig.ra Rosaria Fabbio 

 


